

Politik for arbejdet med skriftlighed på Randers HF og VUC

Gældende fra april 2024

I løbet af din uddannelse hos os vil du i de fleste af dine fag få mulighed for at skrive forskellige former for tekster - fx rapporter, opgaver, stile, små skriveøvelser, synopser og talepapirer. Det er rigtig godt at arbejde med skrivning, for det forbereder dig både til eksamen, og til det du skal bagefter. Det er videnskabeligt bevist, at du kan lære rigtig meget, når du skriver.

Du vil arbejde med at skrive både i løbet af dine lektioner og udenfor lektionerne, enten derhjemme eller på skolen, fx på skolens studieværksted.

Noget af dit skriftlige arbejde får du løbende respons på fra læreren, mens du skriver. Andet af dit skriftlige arbejde vil din lærer bede dig om at aflevere som en samlet opgave, og så vil læreren give dig en samlet respons på din opgave.

Når du arbejder med skrivning både i og udenfor lektionerne, vil din lærer orientere dig om rammerne for dit arbejde - nogle gange må du f.eks. bruge forskellige hjælpemidler i din skriveproces, andre gange må du ikke. Læreren laver forskellige rammer, og rammerne er med til at sikre, at du lærer det, du skal, så du er klar til eksamen. Det er derfor vigtigt, at du overholder rammerne.

Hvis du ikke kan løse den opgave, som din lærer har stillet dig, indenfor den ramme du har fået, er det vigtigt, at du taler med din lærer om det med det samme, så I kan aftale, hvordan du kommer videre med din skrivning.

Hvis du afleverer en opgave, hvor din lærer kan se, at du ikke har overholdt den ramme, læreren har meldt ud, og du ikke har talt med læreren om det inden, så godkender læreren ikke din opgave og du skal enten aflevere en ny opgave eller til samtale med din lærer om snyd. Alt efter omfanget af snyd kan du få en advarsel fra ledelsen, som kan have konsekvenser for din fremtid på skolen.

Snyd med opgaver i undervisning og derhjemme

Når du arbejder med skrivning, skal du altid selv arbejde med teksten - ellers lærer du jo ikke noget.

Dvs. det vil for eksempel **altid** være snyd, hvis du afleverer en opgave, som du

- har fundet på nettet
- har lånt af en anden elev
- har fået en computer til at skrive
- tidligere selv har afleveret

Det gælder uanset om det er hele afleveringen eller dele af den.

Hvis du er i tvivl om, hvad der er snyd, kan du læse mere om snyd og plagiat på hjemmesiden stopplagiat.nu

Hvis din lærer ikke godkender en opgave, vil du altid få en forklaring på, hvorfor den ikke er godkendt. Hvis du er uenig i lærerens afgørelse, kan du bede om at få en faglig samtale med din lærer om din opgave, hvor din lærer vil stille dig konkrete faglige spørgsmål ud fra den tekst, du har udarbejdet.

Hvad må du godt?

Du kan bruge AI-værktøjer til at søge information og til at få eller videreudvikle ideer. Husk at forholde dig kritisk til informationen, da AI-værktøjer ofte laver fejl.

Dette gælder **ikke** for eksamen eller efter udlevering af SSO-opgaven.

Terminsprøver og eksamen

Du skal til skriftlig eksamen i nogle af dine fag. Til den skriftlige eksamen gælder der faste regler for, hvilke hjælpemidler du må bruge. Din lærer vil i god tid inden eksamen orientere dig om disse regler. Hvis du er i tvivl om, hvad du må til den skriftlige eksamen, er det meget vigtigt, at du spørger din lærer om det.

Lige inden en skriftlig eksamen vil du få installeret et program, der logger din computerbrug under eksamen. Hvis du overtræder reglerne til den skriftlige eksamen, vil du enten få -3 i opgaven eller blive bortvist fra eksamen.

For at øve dig i at skrive under de rammer, der gælder til den skriftlige eksamen, vil vi i løbet af din skolegang afvikle nogle prøver under de samme rammer som ved eksamen, herunder vil vi logge din brug af computeren. Det giver både dig og din lærer anledning til at finde ud af, hvordan du kan skrive under terminsprøver og eksamenslignende forhold, og hvad du i særlig grad skal øve dig på for at blive klar til den skriftlige eksamen.

/10. april 2024.